
I I 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo-

DECRETO N° 10 . 610/02 
de 25 de abril d e 2002 

PUBLICADO (A) NO JORN' 
BOLET)M .QO MUN!ÇÍf' 
N• .... \.).Ü.:i.de-2.~/.Y.::iúd-

Dispõe sobre permissão de uso de uma área de 
terreno de domí n io público municipal 
destinada à FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE " PROFESSOR H~LIO AUGUSTO DE 
SOUZA" - FONDHAS . 

O Prefeito Mun icipa l de São José dos Campos, 
no uso de suas a tribuições legais , e nos termos do inciso IX, do 
art i go 93 e do i nci so I, § 4 o, do artigo 157 , da Lei Orgânica do 
Município , de 05 de abril de 1990 , e considerando o que consta do 
processo administrativo n° 01 5087 - 1/2002 , 

D E C R E T A: 

Art. 1° . Fica permitido à FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE " PROFESSOR "H~LIO AUGUSTO DE 
SOUZA" - FUNDHAS, com sede nesta cidade à Rua Santarém, no 5 60 -
Parque I ndustrial , inscrita no CNPJ/MF sob o n° 57 . 522 . 468/0001-63, a 
título p recário, gratuito e por tempo determina do , o uso de uma área 
de t e rre no s e m benfeitorias, de domínio p úbl ico municipal , sit uada no 
loteamento d e nominado Campos de São José, a sabe r : 

- I MÓVEL : - área de t erra. 

-PROPRIEDADE :- domín io público munic i pal. 

- LOCALIZAÇÃO :- Rua Terceiro Sarge nt o PM Alexandre de Souza Roberto -
Campos de São José . 

- SITUAÇÃO :- a área de t err a está sit uada entre a Rua Te rceiro Sargento 
PM Alexandre de Souza Roberto (antiga Rua 8) , loteamento J ardim 
Ma riana II , Rua Dalila Marques Miguez (antiga Rua 10) e área 
inst itucional remanescente ocupada pela UBS . 

-CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- formato irreg ul a r, com declividade, 
vegetação rasteira e sem benfeitorias . 

-MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES :- Mede de fre nte 
metros e qua r e nta e um centímetros) de ext e n o 
21.707m (v i nte e um metros setecentos e set e mi í e 
em c ur va para a Rua Terceiro Sargento PM Alexa d e 
(antiga Ru a 8 ); no s fundos mede 40,55m (quare nt 
ci nc tímetros) de extensão em linha reta 

(cinqüenta e um 
m linha reta e 
ros) de extensão 
de Sou Roberto 
o~ e inq'-· ent~,.,.,~ // 
07m (vin e y / 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo....-= 

DECRETO 10 . 610/0 2 2 

metros e setecentos e sete mi l í met ros) de ext ensão confr o nt a ndo com a 
Rua Dalila Marques Migue z (a nt i ga Rua 10) ; do l a do direito de quem da 
área olha a Rua de si t uação, mede 62 , 00m (sessenta e doi s me tro s ) de 
extensão c onfron tando com o loteamento J a r dim Maria na II e do l ado 
esquerdo mede em vários segment os 52 , SOm (cinqüenta e doi s metr os e 
cinqüenta c e n t í metros) de extensão confrontando c om a área 
ins tituc ional rema ne sce n te ocupada pe la UBS; f ech a ndo-se a ssim o 
perímetro . 
- ÁREA TOTAL:- o períme t ro descrito perfa z uma área de 2 . 947,72m2 (dois 
mil , novecent o s e qua renta e s ete met ros quadrados e setenta e dois 
decímet r o s qua drados) . 

Art . 2° . A per mis são de uso objeto do 
presente decre t o d e st i nar-se- á a c ontrução de UNIDADE para o 
desenvolvimento das a tividade s institucionais da permissionária. 

Art. 3° . A p r esente permissão de uso é p e l o 
prazo dete rminado de 12 (do ze} meses , a contar da data da publ icação 
do presente decreto , podendo , p orém, se r revogada a qua l quer momento , 
sem que lhes a ssista d i r eito a inden i za ção de qua l quer tip o , bem como, 
ressarcindo a Prefeitura por eventua i s danos ocorridos nas 
benfei torias r ea l i zada s pela pe rmissionár i a . I 

I 
Art . 4° . Cab e rá a permissionária a manutenção ! 

d a á rea de terreno e das benfe itorias , conservando-as permanentemente 
e m bom estado , e nquanto dur a r a pe r mi ssão, proce d e ndo as medidas 
necessárias para tal , i ndependente me nt e d e noti ficação da Prefe i tura . 

Art . 5° . A permissio nária se r á respo nsável 
por todas e quaisquer d espesas decorrent es da u t ilização do imóve l ora 
permiss i onado , inclusive pel as tarifas de água , energia elét rica e 
telefôn i c a s . 

Art . 6 ° . Todos os e ncargo s trabalhistas , 
previd enciários , securitários, fi scais e quaisquer outros advindo s da s 
atividades exercid as sobre o imó ve l objeto da presente permissão , 
serão de responsabilidade exclus i va da pe r miss i onária . 

Art . 7° . Todas as c onstruções 
realizadas no imóvel a e le s e incorporarã o e não serão 
qualquer hipó t ese , desassist indo a permissionária 
retenção , s alvo os e quipamentos móve i s de s ua exclusiva 

e benfei torias 
i ndenizadas em 
o direi t o de 
propriedade . 

Art . 8 °. A presente per 
revogada , se o imó ve l o ra permissionado , no todo 
ser dada destinação diversa da p revista neste dec e 

de uso será 
e m parte, v ier a 

Art . 9° . É vedada a 
t e rceiros , sob p e na de sua r e vogaç ã o . 



i ,, 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo ,.,._ 

DECRETO 10.610/02 3 

Art. 10. A permissionar1a se obrigará sob 
pena de revogação deste e mediante termo de permissão de uso lavrado 
em livro próprio da Prefeitura, a observar irrestritamente as 
disposições deste decreto, sem o que não poderá ocupar o imóvel em 
questão. 

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data 
de s ua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 
25 de abril de 2002. 

o Ambiente 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

Registrado na Di visão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e cinco dias do mês de 
abril do ano de dois mil e dois. 

QÂ~~f-7~~-~e 
Robe rta Marcondes Four niol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 

I 

I 

I 
L__ _ _j 



; .. .r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De parte de Área institucional para permissão de uso a FUNDHAS. 

01- IMÓVEL :-Área de terra. 

02 - PROPRIEDADE :-Domínio Público Municipal. 

03 - LOCALIZAÇÃO : - Rua Sargento PM Alexandre de Souza Roberto (antiga Rua 8)
Campos de São José. 

04 - SITUAÇÃO : - A área de terra está situada entre a Rua Sargento PM Alexandre de Souza 
Roberto (antiga Rua 8), loteamento Jardim Mariana 11, Rua Dalila Marques Miguez (antiga Rua 
lO) e Área Institucional remanescente ocupada pela UBS. 

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO : -Fmmato irregular, com declividade, vegetação 
rasteira e sem benfeitorias. 

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: -Mede de frente 51.4 lm (cinqüenta e um metros e 
quarenta e um centímetros) de extensão em linha reta e 21.707m (vinte e um metros e setecentos 
e sete milímetros) de extensão em curva para a Rua Sargento PM Alexandre de Souza Roberto 
(antiga Rua 8); nos fundos mede 40.55m (quarenta e metros e cinqüenta e cinco centímetros) de 
extensão em linha reta e 21.707m (vinte e um metros e setecentos e sete milímetros) de extensão 
confrontando com a Rua Dalila Marques Miguez (antiga Rua 1 0); do lado direito de quem da área 
olha a Rua de situação, mede 62.00m (sessenta e dois metros) de extensão confrontando com o 
loteamento Jardim Mariana II e do lado esquerdo mede em vários segmentos 52.50m (cinqüenta 
e dois metros e c inqüenta centímetros) de extensão confrontando com a Área Institucional 
remanescente ocupada pela UBS; fechando- e assim o perímetro. 

AICAMPSJI página 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

07 - ÁREA TOTAL : - O perímetro descrito perfaz uma área de 2.947,72m2
( dois mil, 

novecentos e quarenta e sete metros quadrados e setenta e dois decímetros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos lO de Abril de 2002. 

AICAMPSJJ página 2 


